
 
DEPARTEMENT DE SAONE-&-LOIRE

COMMUNAUTE URBAINE 
CREUSOT MONTCEAU 

EXTRAIT DU REGISTRE 
DES DELIBERATIONS

RAPPORT N° V-1

23SGADL0130

SEANCE DU
5 OCTOBRE 2023

Nombre de conseillers en exercice     :
71

Nombre de conseillers présents :
61

Date de convocation :
29 septembre 2023

Date d'affichage : 
6 octobre 2023

OBJET : 
Demande de subvention 2023 - 
Appel à projets La Fabrique du 
Patrimoine à Autun pour une 
valorisation du patrimoine aux 
abords du canal du Centre

Nombre de Conseillers ayant pris
part au vote : 69

Nombre de Conseillers ayant voté
pour : 69

Nombre de Conseillers ayant voté 
contre : 0

Nombre de Conseillers s'étant 
abstenus : 0

Nombre de Conseillers     :

• ayant donné pouvoir : 8

• n'ayant pas donné pouvoir : 2

L'AN DEUX MILLE VINGT-TROIS, le 05 octobre à
dix-huit  heures  trente le  Conseil  communautaire,
régulièrement convoqué, s'est réuni en séance,  Salle
de l'Alto - 71200 LE CREUSOT , sous la présidence de
M. David MARTI, président

ETAIENT PRESENTS :
M. Jean-François JAUNET - Mme Isabelle LOUIS - M. Jérémy
PINTO  -  Mme  Monique  LODDO -  M.  Guy  SOUVIGNY  -  M.
Philippe  PIGEAU  -  Mme  Montserrat  REYES  -  M.  Georges
LACOUR - M. Yohann CASSIER - M. Jean-Claude LAGRANGE -
Mme  Evelyne  COUILLEROT  -  M.  Cyril  GOMET  -  Mme
Frédérique LEMOINE - M. Daniel MEUNIER
VICE-PRESIDENTS

Mme Alexandra  MEUNIER  -  M.  Noël  VALETTE  -  M.  Michel
CHAVOT  -  M.  Michel  CHARDEAU  -  M.  Alain  BALLOT  -  M.
Charles LANDRE - Mme Jocelyne BLONDEAU - Mme Marie-
Claude JARROT - M. Jean-Paul BAUDIN - Mme Jeanne-Danièle
PICARD - M. Denis BEAUDOT - M. Jean GIRARDON - M. Denis
CHRISTOPHE - Mme Séverine GIRARD-LELEU - M. Sébastien
GANE  -  Mme  Stéphanie  MICHELOT-LUQUET  -  M.  Gérard
DURAND - M. Felix MORENO - M. Lionel DUPARAY - M. Michel
TRAMOY - M. Philippe PRIET - M. Gilbert COULON - M. Marc
MAILLIOT - M. Thierry BUISSON - M. Guy MIKOLAJSKI - M.
Jean PISSELOUP - M. Enio SALCE - M. Jean-Paul LUARD - M.
Roger BURTIN - M. Christian GRAND - Mme Aurélie SIVIGNON
-  M.  Bernard  DURAND  -  Mme  Pascale  FALLOURD  -  M.
Christophe DUMONT - M. Daniel DAUMAS - M. Armando DE
ABREU - M. Bernard FREDON - Mme Chantal LEBEAU - M.
Didier  LAUBERAT -  Mme Barbara SARANDAO -  M.  Frédéric
MARASCIA - Mme Gilda SARANDAO - M. Abdoulkader ATTEYE
- Mme Paulette MATRAY - M. Gérard GRONFIER - Mme Salima
BELHADJ-TAHAR 
CONSEILLERS 

ETAIENT ABSENTS & EXCUSES : 
Mme Christiane MATHOS
Mme Amélie GHULAM NABI
Mme PERRIN (pouvoir à M. Jean-Claude LAGRANGE)
Mme FRIZOT (pouvoir à M. Michel TRAMOY)
Mme MARTINEZ (pouvoir à M. Jérémy PINTO)
M. FRIZOT (pouvoir à Mme Frédérique LEMOINE)
M. REPY (pouvoir à M. Noël VALETTE)
M. SELVEZ (pouvoir à Mme Paulette MATRAY)
M. COMMEAU (pouvoir à Mme Isabelle LOUIS)
Mme ROUX-AMRANE (pouvoir à M. Roger BURTIN)

SECRETAIRE DE SEANCE : 
M. Jean PISSELOUP 





Vu l’article  L  2311-7  du  Code  général  des  collectivités  territoriales,  applicable  aux  EPCI,
imposant l’adoption d’une délibération distincte de celle du vote du budget pour l’attribution
des subventions,

Le rapporteur expose : 

« La Communauté Urbaine Creusot Montceau a été sollicitée par l’association La fabrique du
Patrimoine afin de contribuer au financement de leur projet ayant obtenu le premier prix au
concours organisé par Voies Navigables de France 2023 « Douce mobilité et Poésie ».

Dans  le  cadre  de  cet  appel  à  projet, La  fabrique  du  Patrimoine  propose  une  exposition
itinérante d’une durée de 3 ans, avec pour objectif de susciter l’intérêt du public sur l’Histoire
de la Vallée de la Céramique en l’invitant à une déambulation et à découvrir les abords –
faune, flore et rives- du canal du centre.  
Par le biais de créations -des bouées de balisage- aux motifs et formes s’inspirant des sites
environnant,  un  parcours  ponctué  de  différentes  étapes  entre  Digoin  et  Chagny,  viendra
guider  le  visiteur  vers  les  principaux  sites  visés  tels  que  la  Manufacture  de  Digoin,  la
Briqueterie à Ciry-le-Noble, la Villa Perrusson à Ecuisses, … en privilégiant une mobilité douce.
Ce projet, respectueux de l’environnement avec des œuvres créées dans des matières éco-
responsables, participera pleinement à la valorisation touristique et culturelle du territoire.

Il est proposé au conseil communautaire le versement d’une aide de 2 000 € au profit de
l’Association  La  Fabrique  du  Patrimoine  à  Autun,  afin  de  contribuer  à  la  valorisation  du
patrimoine  situé  aux  abords  du  canal  du  Centre,  qui  sera  imputée  sur  le  budget  de
l’Ecomusée.

Je vous remercie de bien vouloir en délibérer. »

LE CONSEIL,
Après en avoir débattu,
Après en avoir délibéré, 

DECIDE

- D’autoriser le versement d’une aide de 2 000 € au profit de l’Association La Fabrique du
Patrimoine à Autun.

Certifié pour avoir été reçu
à la sous-préfecture le 6 octobre 2023
et publié, affiché ou notifié le 6 octobre 2023

POUR EXTRAIT CERTIFIE CONFORME



 
Réponse à l’appel à candidature Voies Navigables de France 2023

Douce mobilité et poésie

Projet d’exposition intinérante 
sur le canal du Centre et ses abords 





Sommaire

Introduction

La fabrique du Patrimoine : 
un espace de création au service du Patrimoine

La Vallée de la Céramique et le canal du Centre

Présentation du projet

Objectifs

Annexes

1. Budget

2. Calendrier prévisionnel de mise en oeuvre

3. Partenariats envisagés 

4. Statuts de l’Association

5. Personnes référentes à contacter

 

5

9

27

25





	
	
	 La fabrique du Patrimoine est 
une association visant à réunir deux 
notions en apparence contradictoires 
mais qui ont cependant toujours 
fonctionné de concert :  le patrimoine et 
la création. L’idée germe du paradoxe 
suivant : tout objet de patrimoine a 
forcément été création, et souvent 
même le fleuron des révolutions 
culturelles et technologiques de 
son temps. Du plus petit des objets 
décoratifs au mobilier urbain, du 
décor peint à l’élément d’architecture, 
le projet de création devient le trait 
d’union entre la technique de l’artisan 
et le dess(e)in du designer, oeuvrant 
ensemble pour le Patrimoine.

Introduction

La fabrique du Patrimoine : 
un espace de création au service du 
Patrimoine

	 À travers cet appel à projet 
VNF, la fabrique a perçu l’opportunité 
de promouvoir le riche passé industriel 
d’une région anciennement baptisée 
«Vallée de la Céramique  » et bordant 
le canal du Centre en Saône-et-Loire.
Désireux de susciter l’interêt du 
public sur l’Histoire de cette région et 
de le conduire à la découverte du canal 
et de son proche environnement, ce 
projet s’adresse à l’ensemble des 
populations qui empruntent la voie 
d’eau et ses abords, à pied ou à vélo.

5

	 Il s’inscrit également dans 
la continuité d’une autre création, 
dont l’exposition prévue au sein de la 
Villa Perrusson, courant 2024, aura 
pour objectif de mettre en lumière les 
intemporelles céramiques Perrusson-
Desfontaines.

	

	





	 À la fin du XVIIIe siècle, la 
présence d’argile et de mines de charbon 
situées à proximité des rives du canal du 
centre favoriseront, de Digoin à Chagny, 
l’installation d’une industrie céramique 
florissante dont la richesse et la grande 
diversité sont encore bien visibles dans la 
région.
	
	 Une quarantaine de manufactures 
s’implantent et prospèrent, tels que des 
ateliers de poteries, tuileries, briqueteries 
et autres manufactures qui fabriquent 
massivement carreaux de pavage, 
faïences, tuiles, briques et autres épis 
de faitage…Cette  Vallée de la Céramique 
connait un vif essor économique, 

La Vallée de la Céramique
et le Canal du Centre

notamment grâce au développement du 
transport fluvial, ce qui lui vaudra d’être 
classée durant cette période, troisième 
secteur industriel le plus important de 
Bourgogne. 77





	 La fabrique du Patrimoine propose 
de faire redécouvrir les nombreux vestiges 
d’une épopée locale à travers un projet 
d’exposition itinérante dont l’objectif 
sera de susciter l’interêt des publics sur 
l’Histoire de la Vallée de la Céramique, tout 
en l’invitant à apprécier simultanément, 
par une déambulation, le canal du Centre 
et ses abords, sa faune et sa flore, la beauté 
de ses rives.

	 Au gré d’un parcours défini, 
cette exposition pérenne ou temporaire, 
permettra de faire connaître l’Histoire 
de la Vallée de la Céramique, de Digoin à 
Chagny, par le biais de créations puisant 
dans le vocabulaire formel de la navigation 
tout en caractérisant les grandes maisons 
ayant contribué à sa renommée.

	 Des bouées de balisage, dont 
l’usage est habituellement d’aider le 
navigateur à s’orienter, seront disposées 
le long du canal. Ces objets, confiés à un 
designer et détournés de leur vocation 

Présentation du projet 

première, seviront de support à une 
création artistique qui permettra de 
matérialiser et de baliser les différentes 
étapes du parcours pour guider les 
spectateurs vers les principaux sites visés.

	 Ces nouvelles bouées fabriquées 
en liège, dans une perspective éco-
responsable, viendront s’inspirer des 
sites à proximité, en empruntant dans les 
formes et motifs de leurs productions ou 
dans leur architecture. 

	 Cette exposition accompagnera 
ainsi les différents visiteurs, usagers 
du canal ou de la voie verte, habitants 
des villages, à découvrir ou redécouvrir 
des lieux emblématiques tels que la 
Manufacture de Digoin, le Musée d’Art 
et d’Industrie Paul Charnoz à Paray-le-
Monial, la Briqueterie de Ciry-le-Noble, 
la Villa Perrusson à Ecuisses, dont les 
activités, liées ou non à la céramique, 
perdurent encore… 
	

	 Les oeuvres et leurs relfets 
inviteront le public à la contemplation, 
tout en leur proposant de découvrir ces 
centres d’interêts situés aux abords du 
canal, comme les nombreuses maisons, 
dont les façades ornées de céramiques 
multicolores se font témoins d’un riche 
patrimoine encore vivant. 

	 Enfin, l’ensemble des sites du 
parcours feront l’objet d’un support 
graphique, livret ou dépliant, comprenant 
la carte du canal légendée et renvoyant 
à de courts textes illustrés sur l’histoire 
des sites valorisés. Ce document affichera 
également l’avantage d’utiliser, pour s’y 
rendre, des modes de déplacement doux. Il 
sera présénté en version papier (distribué 
en mairie, office de tourisme…) et en 
version numérique (Route 71…)

9

Page précédente : 
Vues de détails et d’ensemble de la Villa 
Perrusson, Écuisses.
Vue d’un haut relief sur une façade 
d’habitation à proximité d’Écuisses. 

Tuilerie Perusson-Desfontaines, 
Saint-Léger-Sur-Dheune. 
Vues intérieure et extèrieure de la 
Manufacture de Digoin, bordant le 
canal du Centre. 





Profil en long du canal du Centre 
retraçant le parcours de l’exposition 
avec les différents sites balisés par les 
bouées. 

La
 V

ill
a 

Pe
rr

us
so

n
Éc

ui
ss

es

Tu
ile

ri
e 

Pe
rr

us
so

n-
D

es
fo

nt
ai

ne
s

Sa
in

t-
Lé

ge
r-

su
r-

D
h

eu
n

e

La
 B

ri
qu

et
er

ie
Ci

ry
 -

le
-N

ob
le

La
 m

an
uf

ac
tu

re
 d

e 
D

ig
oi

n
D

ig
oi

n

M
us

ée
 P

au
l C

ha
rn

oz
Pa

ra
y-

le
-M

on
ia

l

T
er

re
al

Ch
ag

n
y

11
T

er
re

s 
cu

it
es

 d
e 

B
ou

rg
og

ne
 

Pa
li

n
ge

s

Bouée en cours 
d’élaboration



Écuisses
La Villa Perrusson

 

12



Propositions de bouées de balisage 
inspirées de la Villa Perrusson à 
Écuisses (création : Louise Oliveres)

13



Vue 3D d’une « bouée Perrusson » .
Les modèles selectionnés pour chacun 
des sites seront réalisés en liège 
haute densité, usinés à la commande 
numérique puis peints à la main.

14



Plan échelle 1/10e

cotes en mm

1515
diam 400

400

60
0

10
90

diam 600

diam 400

400

60
0

10
90

diam 600





Mise en situation d’une bouée aux 
abords de la Villa Perrusson et de l’usine 
d’Écuisses.



Ciry-le-Noble
La Briqueterie

 

18



Propositions de bouées de balisage 
inspirées de la cheminée de la 
Briqueterie de Ciry-le-Noble.

19



Digoin
La Manufacture de Digoin

20



Propositions de bouées de balisage 
inspirées des productions de la 
Manufacture de Digoin. 

21





23





Objectifs 

À travers cette exposition, il s’agira :

D’inviter les publics à la contemplation 
du canal et de ses abords (touristes, 
familles, population locale...)

De favoriser les modes de déplacement 
doux permettant d’appréhender le contenu 
de l’exposition.

De valoriser le parcours  touristique et 
historique de la « Vallée de la Céramique » 
situé sur la portion du canal du Centre, 
entre Digoin et Chagny.

De faire découvrir et visiter les 
vestiges encore présents et témoins de 
l’ère industrielle de la céramique à travers 
les sites et leur environnement.

De promouvoir les activités encore 
existantes liées à cette thématique et de 
valoriser les productions s’y rattachant 
(faïences de Digoin, tuiles de Chagny, …)

■

■

■

■

■

De promouvoir l’ensemble des 
événements aujourd’hui rattachés à 
ce patrimoine : la Briqueterie de Ciry-
le-Noble, site retraçant les processus 
de fabrication de briques et autres 
productions en grès, mais également lieu 
d’expositions et d’animations artistiques ; 
réouverture de la Maison Perrusson et des 
expositions temporaires s’y rattachant, …

De valoriser les sites en partenariat 
avec les établissements publics 
gestionnaires des lieux et les entreprises 
locales afin de participer au développement 
de l’économie locale.

De favoriser des partenariats locaux par 
la fabrication des bouées en liège   (Route 
Ouest, Ouroux-en-morvan) et la mise en 
peinture, par les élèves en formation de 
peintre décorateur du CFA d’Autun. 

■

■

■

25

De permettre un éventuel 
développement de nouvelles créations, 
toujours à l’échelle locale, grâce à l’intérêt 
suscité.

De proposer une exposition 
respectueuse de l’environnement en 
utilisant uniquement des matières éco-
responsables pour la réalisation des oeuvres 
dans leur intégralité ( liège et peintures non 
solvantées)

De développer une nouvelle typologie 
d’objets inspiré de l’existant,  la bouée de 
balisage, et de l’utiliser comme support 
de communication pour valoriser les sites 
patrimoniaux et points d’intérêt situés à 
proximité de voies d’eau.

■

■

■





Annexes

Tableau budget exposition VNF
Unité Prix 

unitaire
DÉPENSES RECETTES

EXPOSITION VNF 23700 SUBVENTIONS 15000

CONCEPTION 2800 VNF Appel à projet (en 
cours)

Conception Bouées U 7 400 2800 Région BFC En cours de 
consultation

FABRICATION 20900 Département de 
Saône-et-Loire

En cours de 
consultation 15000

Fabrication Bouées U 7 2600 18200 CUCM En cours de 
consultation

Mise en peinture U 6 450 2700 Le Grand Châlon En cours de 
consultation

SUPPORT GRAPHIQUE 1800 Communes En cours de 
consultation

CONCEPTION U 1 1000 1000 MÉCÉNAT DE 
COMPÉTENCE / 
DON EN NATURE

6500

IMPRESSION U 1 800 800 La fabrique du 
Patrimoine

Conception des 
bouées et support 
graphique

3800

CFA Autun Mise en peinture 2700

MÉCENAT ET AUTRES 
PARTICIPATIONS FINANCIERES

6000

Arcams

Terreal

Terres cuites de 
Bourgogne

Péché sucré 6000

Musée Paul Charnoz

La Manufacture de 
Digoin

COMMUNICATION 2000

CONCEPTION Identité graphique 
(affiche, flyer, invitation…)

Ft. 1 800 800

IMPRESSION Ft. 1 1200 1200

TOTAL COÛT EXPOSITION 27500 TOTAL RECETTES 27500

Tableau budget exposition VNF
Unité Prix 

unitaire
DÉPENSES RECETTES

EXPOSITION VNF 23700 SUBVENTIONS 15000

CONCEPTION 2800 VNF Appel à projet (en 
cours)

Conception Bouées U 7 400 2800 Région BFC En cours de 
consultation

FABRICATION 20900 Département de 
Saône-et-Loire

En cours de 
consultation 15000

Fabrication Bouées U 7 2600 18200 CUCM En cours de 
consultation

Mise en peinture U 6 450 2700 Le Grand Châlon En cours de 
consultation

SUPPORT GRAPHIQUE 1800 Communes En cours de 
consultation

CONCEPTION U 1 1000 1000 MÉCÉNAT DE 
COMPÉTENCE / 
DON EN NATURE

6500

IMPRESSION U 1 800 800 La fabrique du 
Patrimoine

Conception des 
bouées et support 
graphique

3800

CFA Autun Mise en peinture 2700

MÉCENAT ET AUTRES 
PARTICIPATIONS FINANCIERES

6000

Arcams

Terreal

Terres cuites de 
Bourgogne

Péché sucré 6000

Musée Paul Charnoz

La Manufacture de 
Digoin

COMMUNICATION 2000

CONCEPTION Identité graphique 
(affiche, flyer, invitation…)

Ft. 1 800 800

IMPRESSION Ft. 1 1200 1200

TOTAL COÛT EXPOSITION 27500 TOTAL RECETTES 27500

1. Budget de l’opération

27





Calendrier prévisionnel de mise en oeuvre VNF

mars avril mai juin

Tâche Acteur S3 S4 S1 S2 S3 S4 S1 S2 S3 S4 S1

I Conception

1 Création des bouées - suite Designer

2 Recueil du contenu des sites à 
valoriser - texte et image

Designer

3 Création support graphique 
accompagnant l’exposition 

Designer

II Fabrication

4 Prototypage bouées Artisan

5 Mise en peinture bouées CFA

6 Impression supports graphiques 
exposition 

III Installation

1

2. Calendrier pévisionnel 
de mise en oeuvre

29





3. Partenaires envisagés 
dans le cadre du projet

■ Voies Navigables de France

■ Région Bourgogne Franche-Comté

■ Département de Saône-et-Loire

■ Communauté Urbaine Creusot Montceau

■ Le Grand Châlon

■ Les communes ayant des sites concernés par le parcours

■ CFA Bourgogne Franche Comté - Site d’Autun

■ Terreal

■ Musée d’Art et d’industrie Paul Charnoz

■ La Manufacture de Digoin 

■ Péché sucré (Bureau Perruson), Saint-Léger-sur-Dheune

■ Terres cuites de Bourgogne

31





4. Statuts de l’Association









Louise Oliveres
contact@lafabriquedupatrimoine.fr
06 22 66 90 58

Morgan Hubert
atelier.arcams@gmail.com
06 52 86 96 92

Sylvia Sontrop-Collenot
sylvia.sontrop@orange.fr
06 32 67 58 33

5. Personnes référentes à contacter

37





 

 

 

         BUDGET PREVISIONNEL DU PROJET 

Exposition itinérante « LA VALLEE DE LA CERAMIQUE » 

1er prix de l’appel à projet 2023 - Voies Navigables de France  

« Douce Mobilité et Poésie » 

DEPENSES MONTANT EN € RECETTES MONTANT EN € 

Frais de personnel  RESSOURCES PROPRES 

Achats (Fabrication 
des bouées) 

15 014 Autofinancement 4 714 

Location de matériel  SUBVENTIONS 

Frais de réception  Communes et 
intercommunalités 

- Chagny 

- Le Grand 
Charolais 

- CUCM 

- St Léger s/D. 

 

 

2 160 

3 000 
 

2 000 

1 440 

 

Transports et 
hébergements 

250 Autres subventions 
VNF (1er prix 
concours) 

3 000 

Documentation, 
publicité 

1 350 Conseil 
Départemental et 
Grand Chalon (en 
attente de 
validation) 

6 500 

Frais généraux 
(téléphone, 

affranchissement…) 

 Péché Sucré 500 

Assurance    

Conception  3 600  

Peinture et 
façonnage - 
Installation 

3 100   

TOTAL DEPENSES 23 314 TOTAL RECETTES 23 314 

 


